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Časopis občanů obce Lužná 
 

 
Zprávy z obce 
 
Vážení spoluobčané, 
     v dnešním vydání Luženského hlasatele bych vás chtěla seznámit se závěry zasedání rady obce od mého 
posledního příspěvku: 
   
Rada obce: 

 Schválila vyvěšení záměru na pronájem budovy bývalé mateřské školy v Lužné – nádraží, pro potřeby 
provozování posilovny. 

 Schválila opravu, vyčištění a úpravu válečného hrobu rudoarmějce na luženském hřbitově. Opravu 
provedla firma Kamenictví Humpál. 

 Schválila poskytnutí materiálového daru pro dobrovolné hasiče Lužná –– cca 30 m2 zámkové dlažby, 
která byla vytříděna z použité dlažby při stavbě chodníků v ul. Čsl.armády a Tyršova, k použití pod 
plechový přístřešek, stejně tak byla stejná dlažba schválena TJ Sparta Lužná na pokládku k rozšíření 
terasy klubovny TJ Sparta Lužná – cca 40 m2.   

 Byla řešena žádost Ing. Bradáčové k omezení dopravy před domem č.p. 7 na Masarykově nám., ve které 
poukazuje na poničenou kanalizační přípojku, která je umístěna v hloubce pouze 60 cm a doprava ji 
značně poškozuje. Vzhledem k tomu, že v současné době probíhá odkanalizování Masarykova nám., 
hrazeného z prostředků vodohospodářského sdružení a podle norem bude kanalizační řad veden ve 
větší hloubce, nemělo by docházet k jeho borcení, proto se zatím nebude jednat o omezení dopravy.   

 Schválila vyvěšení záměru na propachtování pozemků p.č. 1455/1, 1456/2, 1457/2 v majetku obce, za 
podmínek Směrnice č. 1/2015 k prodeji, oceňování, pronájmu a pachtu pozemků ve vlastnictví obce 
Lužná. 

 Schválila uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo mezi obcí a firmou PRAGOTRADE s.r.o. Pchery, kde 
předmětem díla bylo provedení rekonstrukce chodníků a veřejného osvětlení v ul. Čsl.armády a Tyršova. 
V dodatku je sjednáno po dobu záruky za jakost v délce 60 měsíců zádržné, s částkou 150000,- Kč, které 
bude použito v případě odkrytí vad, které v době převzetí díla nebyly viditelné a vznikly při stavbě 
chodníků a veřejného osvětlení v těchto ulicích. 

 Schválilo přerušení provozu v MŠ a školní družině v době vánočních prázdnin, tj. od 23.12.2019 do 
3.1.2020. 

 Schválila uzavření nájemní smlouvy s panem Tomášem Zelenkou, na provozování posilovny v budově 
č.p. 669 (bývalá MŠ) v Lužné-nádraží, podle podmínek vyvěšeného záměru.  

 Schválila rozpočtové opatření č. 8, se kterým se můžete seznámit na webových stránkách obce.  
 Schválila z rozpočtové položky dotace pro spolky na r. 2019 ušetřené prostředky pro spolky rozdělit takto: 

20000,- Kč pro TJ Spartu Lužná na uhrazení pokládky terasy před klubovnou na hřišti, kterou provedli 
učni z ISŠ Rakovník, 20000,- Kč na nákup části dřeva na zhotovení přístřešku v areálu chovatelů a 
5000,- Kč spolku Barbora na zajištění vánočního koncertu v kostele sv. Barbory dne 4.12.2019. 
 

Závěrem  bych vás chtěla pozvat na poslední veřejné zasedání zastupitelstva obce v r. 2019, které se bude konat 
ve středu dne 11.12.2019 od 18,00 hod. v zasedací místnosti hasičské zbrojnice. Hlavním bodem programu bude 
rozpočet obce na r. 2020, což je stěžejní program všeho, co se bude v obci odehrávat, proto by ho měl každý 
občan obce znát a zapojit se k jeho připomínkování. Návrh rozpočtu je zveřejněn na úřední desce obce jak 
v elektronické podobě na www.luzna.cz, tak v listinné podobě na úřední desce u obecního úřadu. Jen návštěvou 
veřejného zasedání zastupitelstva se můžete dozvědět vše o dění v obci, seznámit se s názory jednotlivých vámi 

http://www.luzna.cz/


zvolených zastupitelů a předcházet tak nedorozuměním a výkladům, které jsou potom zprostředkovaně 
přenášeny  na ostatní občany formou - jedna paní povídala….  
 
Vzhledem k tomu, že toto vydání Luženského hlasatele je posledním v tomto roce, dovolte mně, abych 
vám všem popřála příjemné prožití vánočních svátků, našim nejmenším spoluobčanům bohatou nadílku 
a do r. 2020  pak hlavně hodně zdraví, štěstí a osobních úspěchů.  
 

Jaroslava Egertová, místostarostka   

 

 

Zvoní 
Prosinec 2019 

 
Novinky ze školy 

Koncem října skončily práce na rekonstrukci sociálního zařízení na přístavbě školy. Po podzimních prázdninách 
jsme zařízení začali plně využívat a zájemci o prostor školní tělocvičny mohli začít cvičit. S celkovým výsledkem 
jsme velmi spokojeni a zřizovateli školy děkujeme za další zkvalitnění podmínek pro činnost školy. 
 
 

„TO JE ZÁKON, KÁMO“ 
 
V říjnu navštívila 7., 8. a 9. třídu tisková 
mluvčí policie ČR – KŘP Středočeského kraje 
územního odboru Rakovník por. Bc. Michaela 
Richterová s programem primární prevence 
„To je zákon, kámo“, který je návazností na 
Revolution train – protidrogový vlak, který žáci 
navštívili v předchozích letech. Žáci nahlížejí 
na „vlakový příběh“ z perspektivy policejního 
týmu, kdy se aktivním zapojením dozvídají o 
vzniku drogové závislosti, možnostech léčby i 
rizicích trestně právních následků. Celý 
program má motivovat ke zdravému životnímu 
stylu a rozšířit povědomí o trestně právní 
odpovědnosti.  
 
 
 
 

 

 

 

 

5. třída FLORBAL 
23. října 2013 se zúčastnil výběr z 5. 
třídy 13. ročníku florbalového turnaje 
žáku 4. a 5. tříd ZŠ. Po remíze 2:2 
s 2. ZŠ Rakovník, remíze 2:2 s 3. ZŠ 
Rakovník a výhře 3:1 nad ZŠ 
Mutějovice získal výběr druhé místo 
ve skupině a postup do semifinále, 
kde v prodloužení podlehl ZŠ Nové 
Strašecí a v boji o 3. místo až na 
nájezdy podlehl 1. ZŠ Rakovník a 
z turnaje si odvezl krásné 4. místo. 
Školu vzorně reprezentovali: Natálie 
Lošothová, Eliška Daniela Nosálová, 
Viktorie Aichlmanová, Jakub Šíma, 
Jakub Pospíšil, Jakub Špalek, 
Matyáš Vait, Ondřej Pavlásek, 
Martin Pochman, Daniel Lužný a 
Rostislav Štys.  
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Školní parlament 
V říjnu proběhlo úvodní setkání školní parlamentu, na kterém se sešli zvolení zástupci tříd s paní učitelkou Ivou 
Daňkovou. Prostřednictvím svých třídních zástupců mohou všichni žáci podávat otázky, připomínky, postřehy, 
návrhy ke zlepšení školního prostředí, atmosféry ve škole, či k činnostem rozvíjejícím výchovu a vzdělání žáků. 
Po pravidelných setkáních jsou pak zpětně informováni o výsledcích jednání a aktuálním dění  ve škole. Školní 
parlament tak podporuje komunikaci napříč školou a aktivní zapojení žáků ve školním společenství.  

 
 

Naši prvňáci na jevišti 
V úterý dne 19.11. se 1.-3.třída rozjely do Tylova divadla v Rakovníku na pořad ,,Vánoční čas“. Tato loutková 
revue v podání loutkoherecké skupiny LOUDADLO, spolupracující s ČT Praha, naše školáky příjemně zaujala. 
Děti prožily vánoční těšení, zazpívaly si v předstihu vánoční koledy, tvořily zimní atmosféru a zdobily vánoční 
stromeček, a to někteří přímo na jevišti. Mezi vybranými dětmi byli i naši prvňáci. Pro všechny děti to byl 
nezapomenutelný zážitek také proto, že je pořadem provázely známé postavičky Jů a Hele i se zlobivým  Mufem 
Supermufem, plyšové postavy z televizního Studia Kamarád. Na závěr děti poděkovaly hercům za jejich výkon 
bouřlivým potleskem.                                              

IP 
 
 

Projektový den „Jarmark“ 
22.11. se uskutečnil projektový den Jarmark. Žáci se svými učiteli vyráběli adventní věnce, svícny, tradiční i 
netradiční dárky, perníkové chaloupky, stromečky, vánoční cukroví apod. V některých třídách pomáhali i rodiče, 
za což jim děkujeme.  Výsledky práce si mohla veřejnost prohlédnout a zakoupit na vánočním jarmarku, který 
jsme pořádali ve spolupráci se SRPŠ. Předcházelo mu krátké kulturní vystoupení žáků hudebního kroužku u 
vánočního stromu na Masarykově náměstí, které s dětmi nacvičila paní učitelka L.Kadeřábková. 
 
 

Vánoční prázdniny 
Po dobu vánočních prázdnin, které letos připadnou na období od 23. 12. 2019 do 3. 1. 2020, bude, se souhlasem 
zřizovatele školy, přerušen provoz v mateřské škole a ve školní družině. Pravidelné vyučování začne v pondělí 
6.1.2020. 
 
 

Co nás čeká v prosinci 
4. 12.   vystoupení žáků a studentů v kostele sv. Barbory ( 16.00 hodin) 
5.12.    Mikuláš ve škole ( žáci  IX.třídy) 
11.12. zeměpisná přednáška ( pan Kubeš)  
12.12.  kulturní vystoupení žáků na setkání s luženskými důchodci ( školní jídelna )                          
17.12.  mobilní planetárium v tělocvičně školy 
19.12. vystoupení žáků hudebního kroužku společně se studenty Gymnázia U Libeňského zámku  
             v kostele sv. Vojtěcha v Praze 
20.12. vánoční besídky, turnaje 
23.12. – 3.1.2020 vánoční prázdniny 
 

 

Vážení čtenáři, 

přejeme vám příjemné a klidné prožití vánočních 

svátků a pevné zdraví, spokojenost a štěstí v novém 

roce 2020. 
                                         M. Pechová 

 
 

 



TAKOVÍ JSME BYLI – VZPOMÍNKA 
ŽÁCI, UČITELÉ, RODIČE 
 
     Vyučovací proces ve školách byl v Čechách vždy řízen poněkud chaoticky. A v posledních letech? Ministři 
školství se střídají až příliš rychle. Ministr, který se účastnil oslav sto let luženské nové školy byl záhy vystřídán 
úsměvnou ministryní. A ta už také neúřaduje – to  znamená, že během posledních pěti let se vystřídali ministři tři. 
Zatím. Strom, který ministr Chládek vysadil v luženském parku, přežil letní sucha a roste a sílí! Že by to bylo i 
dobré znamení pro české školství? 
     Nedávno některé školy stávkovaly za vyšší platy (průměrný plat ve školství je nyní  přes 32 tisíc – prý) A má 
být ještě lépe. 
     Zavzpomínejme, jak byl učitel hodnocen v 19. století: Např. učitel Hlaváček, který přišel do Lužné v roce 1821 
a působil zde přes 30 let, pobíral za 47 vyučovacích týdnů v roce od všech dětí 75 zlatých a 12 krejcarů, pecen 
chleba od každého rolníka, který dítě do školy posílal, 3 korce pšenice a 3 korce žita, užívání pole, 6 sáhů dříví 
od vrchnosti a 3 sáhy od obce. Vždy po 5 letech získávali učitelé služební příplatek (postup). 
     Pojďme zavzpomínat: Jaké bylo školství v dobách minulých?  Dnes, když dítě plácnete ve škole i na 
veřejnosti, může to být přestupek. Dříve?  Děti se ve škole i doma vydatně řezaly, i když už před 200 lety se 
vydávaly pokyny, že se děti nemají bít do hlavy, protože „by zhlouply“. Fyzické tresty byly tehdy naprosto 
normální součástí výchovy a lidé byli vynalézaví – děti musely klečet na hráchu, na polínkách nebo stát 
s nataženýma rukama. Úcta k rodičům hraničila až s nadlidským  respektem. 
     Co tu dnes ale podle mne chybí, je úcta k učitelům. Učitel kdysi byl ten, který vždy pomohl, např. když někdo 
potřeboval napsal dopis „na ouřad“. Když se např. v 70. letech 19. století přecházelo na metrickou soustavu, opět 
to byl učitel, který to všechny naučil. 
     Školné se vybíralo jen těsně po tereziánských reformách, vybírali ho učitelé, později dostávali učitelé  peníze 
od obce a roku 1869 se učitel stal státním zaměstnancem s pevně daným platem. 
     Děti vykaly rodičům, ale často i rodiče dětem. Někdy si vykaly i děti navzájem. Každá rodina si pravidla 
stanovila sama. Spisovatel Ignát Hermann píše ve svých vzpomínkách, že si vykaly i děti ve škole a pouze těm, 
které chodily bosy, se tykalo. 
     V roce 1774 byla uzákoněna povinná školní docházka, ale ne všichni rodiče byli nadšeni – přišli o pracovní 
sílu.  Když  někdo  prokazatelně  učil děti doma,, chodily se 2 x ročně do školy skládat zkoušky (vzdělávali se 
hoši a dívky od 6 – 12 let). Když dítě do školy rodiče neposílali, bývaly za Josefa II. děti do školy přiváděny 
četníkem. Rodiče platili pokuty, chudí rodiče museli vykonávat veřejné práce. Nejprve chodilo do školy kolem 50 
% populace, ale lidé si postupně na školu zvykali a po napoleonských válkách už chodilo do školy přes 80 % 
populačního ročníku.  
     V roce 1774 bylo nařízeno, že škola má být v každé faře nebo místě, kde je kostel a kde je alespoň 100 dětí. 
Docházková vzdálenost do školy musela být maximálně hodinu. 
     A dnes? Současné děti dokáží čekat na autobus, který je vozí do i ze školy i hodinu.! 
      
Moje dvě vnučky chodí do školy rády a paní učitelky jsou pro ně  nedotknutelné vzory. Ve škole a v družině 
zůstávají déle než je nutné a když přijdou ze školy, nejraději si „hrají“ zase na školu. 
     Přála bych jim, aby jim to vydrželo co nejdéle. 
     Všem současným žákům, učitelům a rodičům přeji krásné Vánoce.  

Božena Lukášová 
                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vánoční bohoslužba Husův sbor Lužná 

 

 

 

 

 

 

 

 

v úterý 24. prosince 2019 od 22 hodin 

Zveme všechny lidi dobré vůle 



 

 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
 
Narození 
 
17.11.2019 se na narodila Klára Paučková 
 
Poděkování 

 
Děkuji obecnímu úřadu a komisi pro občanské záležitosti, paní Vendulce Komínkové a paní Slávce Veselé, za 
přání, též sousedům, za přání, dárek a hezkou kytičku k mým kulatým narozeninám. 

Jaroslava Jirásková 
 

Děkuji OÚ Lužná a členkám komise, T. Ambrůžkové a A. Falbrové, za milou návštěvu a dárky k mým 
narozeninám. 

Karel Beran 
 
 
Lampiónový průvod v Lužné II 
 
V úterý 12. listopadu v půl páté jsme se vydali od Husova sboru po obci Lužná II na lampiónový průvod. Tentokrát 
jsme prodloužili trasu kolem nádraží do nových ulic, a kdyby mnozí nenaléhali, mohla být ještě delší. Navzdory 
chladu a lehkému deštíku jsme si průvod užili a to děti i dospělí. Kdo vytrval až do konce, občerstvil se na 
zahradě Husova sboru teplým čajem a koláčky od Krušovické pekárny a cukrárny s.r.o., které tímto ještě jednou 
děkujeme za milý a chutný sponzorský dar. 
 
Děkujeme vám všem, kteří jste přišli a těšíme se na vás zase za rok v podobném termínu! 

Jitka Matyášová, Dětský klubík MáJA, o.p. 

  

Luženský hlasatel  - zapsán do evidence periodického tisku pod evidenčním číslem MK ČR E 15687.  
Vydává Obec Lužná jako periodický tisk územního samosprávního celku. 

 IČO: 00244031, Masarykovo nám. 89, 270 51 Lužná, tel. 313537881, ID DS: iwzbcvp. 
Příspěvky lze posílat na e-mail:  kasparova@luzna.cz, nebo luzna@luzna.cz. Uzávěrka vždy 25. v měsíci. 

Počítačové zpracování Alena Kašparová. Redaktorka školní stránky Mgr. Jaroslava Adamírová. 
Příspěvky se neupravují a redakce neodpovídá za obsah příspěvků. 

Distribuce: Prodejna Jednoty,  Večerka , Smíšené zboží.  
Toto číslo vyšlo dne 1. prosince 2019 nákladem 350 výtisků. 
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